
Организация Объединенных Наций A/C.3/60/SR.6

 

Генеральная Ассамблея
Шестидесятая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
12 January 2006

Russian
Original: English

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться
за подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной
недели после даты издания на имя начальника Секции редактирования
официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section,
room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и включаться в экземпляр отчета.

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого
комитета документе, содержащем только исправления.

05-53970(R)
*0553970*

Третий комитет
Краткий отчет о 6-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 7 октября 2003 года, в 10 ч. 00 м.

Председатель: г-н Бутагира....................................................................................................... (Уганда)
затем: г-жа Карвалью (заместитель Председателя) ..........................................  (Португалия)

Содержание

Пункт 106 повестки дня: Предупреждение преступности и уголовное
правосудие

Пункт 107 повестки дня: Международный контроль над наркотическими
средствами



A/C.3/60/SR.6

2

Заседание открывается в 10 ч. 15 м.

Пункт 106 повестки дня: Предупреждение преступности и уголовное правосудие (A/60/123, A/60/131,
A/60/157, A/60/164, A/60/172, A/60/403�S/2005/621 и A/60/405�S/2005/623)

Пункт 107 повестки дня: Международный контроль над наркотическими средствами (A/60/129, A/60/130,
A/60/336, A/60/403�S/2005/621 и A/60/405�S/2005/623)

1. Г-н Коста (Исполнительный директор Управления Организации Объединенных Наций по наркотикам и
преступности (ЮНОДК)), представляя пункты 106 и 107 повестки дня, поясняет, что мандат ЮНОДК
предписывает ему предупреждать и сокращать гуманитарные и социальные последствия злоупотребления
наркотиками, преступности, коррупции и терроризма на базе комплексного и сбалансированного подхода.
ЮНОДК рассматривает преступность как причину и вместе с тем как следствие бедности, отсутствия
безопасности и низкого уровня экономического развития, поэтому, ведя борьбу с преступностью, оно
стремится работать в синергическом сотрудничестве с организациями, занимающимися вопросами развития. В
этом отношении Управление достигло существенных успехов с 2002 года, когда оно поставило цель
перестроить стратегии борьбы с наркотиками и преступностью на более широкой базе в контексте развития,
путем содействия отправлению правосудия и эффективному управлению, объединив борьбу с наркотиками,
преступностью, коррупцией и терроризмом в единое направление деятельности. Тенденции в области
незаконного оборота наркотиков в некоторой степени определяются соотношением спроса и предложения,
однако культивирование наркосодержащих культур связано также с бедностью, а проблема злоупотребления
наркотиками связана и с проблемой ВИЧ/СПИДа. Таким образом, развитие сельского хозяйства может служить
противоядием от выращивания наркосодержащих культур, а предупреждение злоупотребления наркотиками
является важным средством борьбы с распространением ВИЧ/СПИДа. Аналогичный анализ может быть
применен и в других областях, в том числе в отношении торговли людьми, где также важно не только
наказывать преступников, но и устранять первопричины этого явления.

2. В последние два года ЮНОДК занималось решением проблем, связанных с предупреждением
наркомании и борьбой с преступностью, используя методы, выходящие за пределы его внутренних
полномочий, и совсем недавно шагнуло еще дальше, выдвинув инициативы, затрагивающие полномочия
многих других учреждений Организации Объединенных Наций и национальных организаций, с целью создания
глобального альянса для достижения общей цели борьбы с преступностью, предупреждения терроризма и
обеспечения правосудия для всех.

3. Помимо усилий по обеспечению реализации трех конвенций Организации Объединенных Наций о
наркотических средствах во внутренней политике государств ЮНОДК также взяло на себя роль хранителя пяти
недавно принятых важных документов в области борьбы с преступностью � Конвенции против
транснациональной организованной преступности и трех протоколов к ней и Конвенции против коррупции.
Последний из упомянутых документов, который вступит в силу 14 декабря 2005 года, представляет собой
настоящий прорыв в том смысле, что в нем впервые предлагается механизм возврата незаконно присвоенного
богатства от одной страны другой, что может повлечь за собой дополнительный приток средств для целей
развития. Столь быстрое достижение согласия по этим документам отражает осознание в последнее время того,
что отмывание денег, коррупция и терроризм имеют и международный аспект и оказывают негативное
воздействие на поддержание мира, безопасность и развитие.

4. Выразив удовлетворение по поводу положительной оценки деятельности ЮНОДК со стороны
Генерального секретаря и его Группы высокого уровня, а также Всемирной встречи на высшем уровне
2005 года, оратор дает характеристику деятельности своей организации в различных областях. Управление
подготовило недавно доклад о преступности и развитии в Африке, в котором приведены факты,
свидетельствующие о том, что колумбийский кокаин и афганский героин с целью избежать обнаружения
переправляются транзитом через континент, а также показано, что Африка стала мишенью для преступных
группировок, нередко использующих в своих целях постконфликтные ситуации, что повышает опасность
развития обычной уголовной преступности и насилия в городах. Кроме того, уже сама несостоятельность
полиции и судебных систем в африканских странах стимулирует преступность.



A/C.3/60/SR.6

3

5. В связи с этим обстоятельством оратор выражает признательность президенту Нигерии Обасанджо,
оказавшему решительную поддержку инициативе ЮНОДК, на финансирование которой была получена
субсидия в 32 млн. долл. США от Европейского союза, с целью борьбы с коррупцией и финансовой
преступностью в Нигерии. Действительно, в силу высокого уровня преступности и коррупции эта страна
характеризуется самыми высокими в мире показателями бегства капитала. Если ситуация не изменится, не
стоит рассчитывать, что помощь в целях развития полностью дойдет до намеченных бенефициаров. Ввиду
этого ЮНОДК в партнерстве с африканскими экспертами разработало программу действий по предоставлению
помощи в укреплении принципа верховенства закона в африканских странах. Правительствам африканских
стран и заинтересованным учреждениям остается интегрировать элементы этой программы в свои
национальные стратегии развития, а партнерам в области финансирования � направлять официальную помощь
в целях развития на реализацию проектов по укреплению принципа верховенства закона на всем континенте.

6. Проблемами наркотиков, преступности и коррупции в неменьшей степени затронуты и другие
континенты. Колумбия, большой ущерб которой наносит преступный альянс между наркоторговцами и
нелегальными вооруженными группировками, провела активную работу по пресечению производства
наркотиков и действий мятежников, сочетая запретительные меры с деятельностью по обеспечению
устойчивых средств к существованию. Однако, хотя, как показал последний обзор ЮНОДК, объем
культивирования куста коки в стране уменьшился на 50 процентов по сравнению с 2000 годом, Колумбия
остается мировым лидером в производстве коки, обеспечивая более половины всего объема его мировых
поставок. Данная проблема затрагивает также соседние страны, такие как страны Карибского бассейна и
Центральной Америки, опутанные сетями преступности, коррупции, отмывания денег и оборота наркотиков.
Масштабы, характер и сложность этих проблем свидетельствуют о необходимости усиления поддержки со
стороны международного сообщества.

7. Другим значительным источником проблем в плане как антинаркотической деятельности, так и
облегчения страданий населения, вызванных длившейся четверть века войной, является Афганистан. Хотя, по
данным самого недавнего обзора ЮНОДК, объем выращиваемого в этой стране опийного мака уменьшился на
21 процент, в некоторых районах из-за коррупции отмечается рост этого показателя. Оратор подчеркивает, что
один из наиболее важных уроков, который дал Афганистан в 2005 году, заключается в том, что во всех
регионах, где значительно сократилось выращивание наркосодержащих культур, имеются возможности
альтернативного развития. Ключевую роль при этом опять-таки играет сбалансированный, комплексный
подход, когда международное сообщество готово решать проблему одновременно на нескольких разных
направлениях. В этой связи оратор напоминает о необходимости укрепления безопасности границ и
обеспечения правопорядка в странах, расположенных между регионами � производителями наркотиков и
центрами наркоторговли в Европе и России. Парижский пакт � документ, специально разработанный с этой
целью, � уже приносит плоды, и оратор выражает надежду на то, что он будет вскоре расширен и обеспечит
также более активную борьбу с финансированием терроризма, отмыванием денег, преступностью и коррупцией
в затронутых этими проблемами странах.

8. В предстоящий период ЮНОДК будет в большей мере концентрировать усилия на конкретных
регионах. В связи с этим после доклада ЮНОДК о ситуации в Африке будет подготовлено аналогичное
исследование по странам Карибского бассейна и Центральной Америки, а затем, возможно, и по Азии. В
ближайшем будущем планируется также подготовить доклад по проблеме торговли людьми. Продолжая свою
деятельность на местах по тем же ключевым направлениям, что и прежде, Управление по наркотикам и
преступности будет также стремиться к укреплению сотрудничества с Департаментом Организации
Объединенных Наций по операциям по поддержанию мира с целью увязать усилия по поддержанию мира и
восстановлению верховенства закона в постконфликтных ситуациях. Однако успех в этом деле может быть
достигнут только в том случае, если усилия ЮНОДК будут лучше согласованы с потребностями стран,
получающих помощь, а также с позициями международных кредиторов и доноров. В этой связи оратор
обращается к развитым странам с призывом серьезно обдумать вопрос о двукратном увеличении доли ресурсов,
выделяемых на осуществление проектов в области уголовного правосудия в рамках оказываемой ими помощи в
целях развития, с тем чтобы системы правосудия в развивающихся странах отвечали тем же стандартам, что и в
богатых странах, и тем самым вносили существенный вклад в борьбу с незаконным оборотом наркотиков,
преступностью, коррупцией и терроризмом.



A/C.3/60/SR.6

4

9. Г-н Базел (Афганистан) подчеркивает, что позитивные сдвиги в Афганистане достигнуты благодаря
усилиям правительства в сочетании с добровольным самоограничением тех, кто выращивает опиумное сырье,
что и привело к упомянутому выше сокращению объема производства наркотических культур на 21 процент.
Подчеркивая важность совместной ответственности, оратор говорит, что для придания этой тенденции
устойчивости Афганистану требуется помощь со стороны международного сообщества, особенно для
поддержки беднейшей части населения, испытавшего все ужасы длившегося четверть века конфликта. Следует
выявить альтернативные источники средств к существованию взамен выращивания опиумного мака, и вместе с
тем необходимо добиться сокращения спроса на эту продукцию в странах-потребителях.

10. Г-н Гарсиа Гонсалес (Сальвадор), касаясь проблемы молодежных преступных групп в Мексике и
странах Центральной Америки, связанных с незаконным оборотом наркотиков и отмыванием денег, задает
вопрос о том, какие можно изыскать возможности для укрепления технического сотрудничества с
соответствующими странами в целях решения этой проблемы. Его также интересует, есть ли какие-либо
перспективы финансирования исследований с целью оценки негативного влияния, оказываемого молодежными
бандами на усилия по достижению Целей в области развития Декларации тысячелетия.

11. Г-н Аль-Энези (Кувейт) поднимает вопрос о странах транзита наркотиков, особенно на Ближнем
Востоке, где в связи с этим из рук в руки переходят миллионы долларов. Какие меры принимаются или
намечаются для решения этой проблемы?

12. Г-жа Гарсиа-Матос (Боливарианская Республика Венесуэла), говоря о связи между торговлей
наркотиками и организованной преступностью, просит предоставить более полную информацию о помощи
странам � соседям Колумбии в разработке стратегий борьбы с незаконным оборотом наркотиков и отмыванием
денег.

13. Г-н Коста (Исполнительный директор Управления по наркотикам и преступности Организации
Объединенных Наций), отвечая на вопросы членов Комитета, подтверждает, что ЮНОДК оказывает
правительству Афганистана поддержку в осуществлении его стратегий.

14. Отвечая на вопросы представителя Сальвадора оратор говорит, что негативные последствия насилия,
торговли людьми и оружием в странах Центральной Америки и Карибского бассейна, возможно, еще не в
полной мере осознаны и в настоящее время требуют безотлагательного внимания. В сотрудничестве со
Всемирным банком ЮНОДК будет осуществлять в странах Карибского бассейна и Центральной Америки
такую же деятельность, какую оно в настоящее время осуществляет в Африке. Предварительное исследование
для последующего осуществления программы, ориентированной на развитие, в этом регионе будет проведено
весной или летом 2006 года. Это исследование охватит и столь тревожное явление, как молодежные банды.

15. Что касается негативных последствий экспорта наркотиков из Афганистана для стран транзита, то, по
данным проведенного Управлением обследования, результаты которого будут вскоре опубликованы, зона
выращивания наркосодержащих культур, располагавшаяся прежде вдоль юго-восточной границы Афганистана,
переместилась в северо-западные провинции страны, в результате чего изменились маршруты транспортировки
опия и даже возросшего при этом объема героина. Так, объем незаконного транзита наркотиков через
территорию Пакистана уменьшился с 37 процентов в 2004 году до 20 процентов в 2005 году, а через
территорию республик Центральной Азии � с 24 до 19 процентов, в то время как через территорию Исламской
Республики Иран он возрос с 40 до 60 процентов. Из этой страны наркотики все чаще попадают в страны �
члены Совета по сотрудничеству стран Персидского залива (Катар, Кувейт, Объединенные Арабские Эмираты
и в некоторой степени Саудовская Аравия) � беспокойство по этому поводу высказал представитель Кувейта, �
оттуда в Африку, а затем в конечный пункт назначения � Европу, которая потребляет примерно три четверти
афганского опия.

16. Оратор признает, что кокаин, поставляемый из Колумбии в Северную Америку, оказывает на страны
транзита разрушительное воздействие, что сейчас расследует ЮНОДК. Управление уделяет приоритетное
внимание проблеме встречного потока прекурсоров, используемых для переработки кокаиновой пасты в



A/C.3/60/SR.6

5

кокаина гидрохлорид, и выражает признательность правительству Венесуэлы за усилия, направленные на
пресечение вывоза кокаина из Колумбии и ввоза в нее прекурсоров.

17. Г-жа Сонаике (Нигерия) говорит, что борьба с преступностью осложняется тем обстоятельством, что
Африка сталкивается также с проблемами в области развития. Нигерия призывает международное сообщество
поддержать решения совещания круглого стола на тему "Преступность и наркотики как угроза безопасности и
развитию в Африке: укрепление принципа верховенства закона", которое прошло в Абудже (Нигерия).

18. Г-жа Ольгин Куэлльяр (Колумбия) говорит, что в Колумбии сложилась особо сложная обстановка в
силу того, что незаконные вооруженные группы объединили усилия с торговцами наркотиками. Несмотря на
этот осложняющий фактор, правительству удалось существенно сократить площадь культивирования куста
коки; оно также вынесло на рассмотрение программу по охвату затронутых проблемой семей проектами
выращивания альтернативных сельскохозяйственных культур. Однако дополнительным осложняющим
фактором является рост спроса на наркотики в странах потребления.

19. Г-н Хусаин (Пакистан) задает вопрос о том, какие критерии использовались при оценке масштабов
транзитной поставки наркотиков из Афганистана в другие страны. Если приведенные данные верны, Пакистан
удивляет, почему же усилия по пресечению транзитной торговли остаются безуспешными.

20. Г-жа Феллер (Мексика) от имени своей делегации выражает желание получить дополнительную
информацию о программах и стратегиях ЮНОДК, касающихся стран транзита ЮНОДК.

21. Г-н Гзллал (Ливийская Арабская Джамахирия) задает вопрос о том, какие действия предпринимаются
ЮНОДК в Северной Африке, учитывая, что она представляет собой регион транзита и хранения наркотиков.

22. Г-н Коста (Исполнительный директор Управления Организации Объединенных Наций по наркотикам и
преступности) говорит, что правительству Колумбии при поддержке международного сообщества удалось за
три года сократить культивирование кокаинового куста на 50 процентов. Тем не менее оратор соглашается с
представителями Колумбии и Афганистана в том, что необходимо добиваться сокращения как предложения,
так и спроса и что страны-потребители должны активизировать свои усилия в этом направлении.

23. В связи с замечаниями представителя Пакистана по поводу сделанных ЮНОДК оценок объема
производства и оборота наркотиков оратор отмечает, что в настоящее время ЮНОДК осуществляет
мониторинг культивации наркосодержащих культур приблизительно в более чем десятке стран в разных частях
мира. В течение осени технические специалисты ЮНОДК посетили крестьян в тысячах деревень, с тем чтобы
выяснить, намереваются ли они выращивать опийный мак; зимой были сделаны сотни спутниковых снимков,
позволяющих судить о степени серьезности проблемы; в весенние месяцы технические специалисты вновь
выехали на места, чтобы проверить точность данных, полученных с помощью спутника. Предел погрешности
составляет приблизительно 8 процентов. Что касается оборота наркотиков, то показатели были выведены по
результатам оценок, произведенных национальными разведывательными органами.

24. Касаясь вопроса, заданного представителем Мексики, оратор говорит, можно было бы достичь
договоренности с целью мониторинга движения наркотиков из Колумбии через страны Центральной Америки и
Карибского бассейна. Основой для этого проекта мог бы послужить документ, который должен быть
подготовлен ЮНОДК в ближайшие месяцы.

25. В ответ на вопрос представителя Ливии о деятельности ЮНОДК в Северной Африке оратор сообщает,
что у ЮНОДК в Африке имеется шесть отделений, в том числе отделение в Каире. В число осуществляемых
ими проектов входят наблюдение за культивированием каннабиса в Марокко; поиск альтернативных видов
занятости для крестьян, выращивающих каннабис; контроль негативных последствий поставок каннабиса из
Северной Африки в Европу; ВИЧ/СПИД; коррупция и оборот героина из Афганистана. Оратор выражает
надежду на то, что правительства стран региона будут оказывать ЮНОДК материальную помощь и
техническое содействие, чтобы обеспечить ему возможность расширения деятельности.



A/C.3/60/SR.6

6

26. Г-н Томсон (Соединенное Королевство), выступая от имени Европейского союза, присоединяющихся
стран (Болгарии и Румынии), стран-кандидатов (Хорватии и Турции), стран, где идет процесс стабилизации и
объединения (Албании, Боснии и Герцеговины, Сербии и Черногории, а также бывшей югославской
Республики Македонии), и, кроме того, Норвегии, Республики Молдовы и Украины, говорит о настоятельной
необходимости заняться проблемой искоренения глубинных первопричин преступности, равно как и вести
борьбу непосредственно с преступностью. Европейский союз полностью поддерживает работу Программы
Организации Объединенных Наций в области предупреждения преступности и уголовного правосудия,
поскольку международное сотрудничество играет одну из ключевых ролей в создании потенциала,
необходимого для борьбы с преступностью. Необходимы также эффективные меры на международном уровне
для пресечения деятельности организованных преступных сетей, деятельность которых становится все более
изощренной.

27. Европейский союз приветствует вступление в силу Конвенции Организации Объединенных Наций
против транснациональной организованной преступности и принимает во внимание, что также в силу вступили
три протокола к этой Конвенции. Он призывает все государства, которые еще не сделали этого,
ратифицировать эту Конвенцию или присоединиться к ней как можно скорее и приступить к выполнению
Конвенции и трех протоколов к ней. Все большую озабоченность вызывают две проблемы � незаконный провоз
мигрантов и торговля людьми с целью эксплуатации их труда и проституции. В настоящее время Европейский
союз разрабатывает план действий по борьбе с торговлей людьми, призванный обеспечить сбалансированную и
последовательную основу для укрепления правопорядка и защиты жертв торговли людьми.

28. Признавая, что коррупция препятствует устойчивому развитию, а организованная преступность и
терроризм в значительной степени опираются на коррупцию и коррупционные сети, Европейский союз
приветствует подписание Конвенции Организации Объединенных Наций против коррупции и с нетерпением
ожидает его вступления в силу позднее в текущем году. Европейский союз осознает также необходимость
эффективного международного сотрудничества в борьбе с терроризмом и по-прежнему поддерживает
чрезвычайно важную деятельность, осуществляемую Службой по вопросам борьбы с терроризмом ЮНОДК в
рамках его усилий по содействию осуществлению тринадцати конвенций и протоколов Организации
Объединенных Наций по терроризму.

29. Европейский союз обеспокоен резким ростом масштабов употребления наркотиков и высоким уровнем
ВИЧ/СПИДа среди их потребителей. Принимая во внимание глобальный характер этой проблемы, жизненно
необходимо выработать эффективные меры противодействия на основе распределения ответственности. В
2004 году Совет Европы одобрил Антинаркотическую стратегию Европейского союза (2005�2012 годы),
приоритетное внимание в которой уделяется необходимости сокращения как предложения, так и спроса на
наркотики, а также вопросам международного сотрудничества, проведения исследований и оценки. В июне
2005 года Европейский союз принял план действий по борьбе с наркотиками на 2005�2008 годы в целях
осуществления данной Стратегии.

30. В заключение оратор подчеркивает приверженность Европейского союза делу международной борьбы с
незаконным оборотом наркотиков и транснациональной организованной преступностью, а также активную
поддержку с его стороны деятельности ЮНОДК. Европейский союз считает, что для обеспечения
максимальной эффективности в работе существующих структур необходимо усилить координацию между
различными сферами деятельности, и призывает международное сообщество задуматься над тем, каким
образом можно усовершенствовать его стратегию борьбы с наркотиками в преддверии следующей специальной
сессии Генеральной Ассамблеи Организации Объединенных Наций, которая состоится в 2008 году и будет
посвящена глобальной проблеме наркотиков.

31. Г-н Капома (Замбия), выступая от имени Сообщества по вопросам развития юга Африки (САДК),
говорит, что все большая изощренность и многообразие организованной преступной деятельности становятся
одной из серьезных проблем для международного сообщества. САДК с удовлетворением отмечает вклад,
внесенный конгрессами Организации Объединенных Наций, которые содействовали обмену мнениями и
предложили различные варианты стратегий на национальном, субрегиональном и международном уровнях.



A/C.3/60/SR.6

7

САДК особо приветствует итоги работы одиннадцатого Конгресса Организации Объединенных Наций по
предупреждению преступности и уголовному правосудию и принимает во внимание его декларацию.

32. САДК и Африканский регион в целом приветствуют вступление в силу Конвенции Организации
Объединенных Наций против транснациональной организованной преступности и Протокола против
незаконного изготовления и оборота огнестрельного оружия, его основных компонентов, а также боеприпасов к
нему, ввиду того что бедные сообщества, особенно в странах, переживающих внутренний конфликт или в
постконфликтные ситуации, особенно уязвимы для торговли людьми и их незаконного провоза. Имея
собственный протокол по контролю за огнестрельным оружием, САДК готово сотрудничать с международным
сообществом путем обмена информацией и наиболее ценным практическим опытом. Придавая большое
значение Конвенции Организации Объединенных Наций против коррупции, САДК провело ряд практикумов и
семинаров с целью обратить внимание государств-членов на эту проблему и содействовать незамедлительной
ратификации ими Конвенции.

33. САДК подчеркивает необходимость укрепления международного сотрудничества с целью оказания
помощи развивающимся странам в осуществлении соответствующих конвенций и призывает сообщество
доноров и финансовые учреждения продолжать делать добровольные взносы на оказание этим странам
технической помощи.

34. Что касается общемировой проблемы наркотиков, то САДК с удовлетворением отмечает, что
международное сотрудничество продолжает укрепляться и что достигнуты значительные успехи в
осуществлении целей, поставленных на 2008 год Генеральной Ассамблеей на ее двадцатой специальной сессии.
В целях содействия сокращению масштабов злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота САДК
разработало стратегическую основу для борьбы с наркотиками, обеспечивающую сбор данных и обмен
информацией по наркотикам как внутри каждого из государств � членов САДК, так и между ними. Другие
программы включают упреждающие меры на уровне общин, кампании по повышению информированности и
содействие сотрудникам правоохранительных органов. САДК приветствует совещание круглого стола
"Преступность и наркотики как угроза безопасности и развитию в Африке: укрепление принципа верховенства
закона" и одобряет участие ЮНОДК в осуществлении проектов оказания технической помощи в Африке.
САДК также одобряет расширение сети ЮНОДК путем открытия региональных отделений Управления на
континенте.

35. Основополагающими элементами борьбы с наркотиками и преступностью являются обучение,
распространение информации и предоставление консультативных услуг. Одиннадцатый Конгресс Организации
Объединенных Наций по предупреждению преступности и уголовному правосудию подтвердил, что
Африканский институт по предупреждению преступности и обращению с правонарушителями должен играть
роль регионального механизма координации специализированных учебных программ для сотрудников
правоохранительных органов стран Африки. По мнению САДК, в случае расширения финансовой помощи
этому Институту со стороны международного сообщества, он сможет оказывать содействие государствам-
членам в осуществлении программ в области предупреждения преступности.

36. В условиях все возрастающих глобальных проблем, порождаемых всеми формами преступности и
взаимосвязанных характером преступной деятельности, невозможно переоценить роль международного
сотрудничества. Эта непреложная истина проходит красной нитью через доклад Группы высокого уровня по
угрозам, вызовам и переменам, озаглавленный "Более безопасный мир: наша общая ответственность"
(А/59/565), и доклад Генерального секретаря, озаглавленный "При большей свободе: к развитию, безопасности
и правам человека для всех" (А/59/2005). САДК желает вновь подтвердить свою приверженность делу
предупреждения преступности, осуществления уголовного правосудия и борьбы с наркотиками и будет
продолжать содействовать международному сообществу в его усилиях, направленных на поиск долгосрочных
решений имеющихся проблем.

37. Г-н Хусаин (Пакистан) обращается с призывом к государствам � самым серьезным образом относиться
к своим обязательствам, принятым в Бангкокской декларации, озаглавленной "Декларация о взаимодействии и
ответных мерах: стратегические союзы в области предупреждения преступности и уголовного правосудия".



A/C.3/60/SR.6

8

Помимо выполнения своих договорных обязательств, государствам-членам необходимо укреплять
сотрудничество в борьбе против терроризма, распространения наркотиков, организованной преступности и
коррупции. Оратор призывает к дальнейшим действиям в области предупреждения преступности и
осуществления уголовного правосудия, а также к умножению усилий, направленных на сокращение масштабов
нищеты, которая создает благоприятную почву для преступности.

38. За последние пять лет Пакистан предпринял ряд важных шагов по укреплению аппарата уголовного
правосудия. В ближайшем будущем он намеревается ратифицировать Конвенцию против транснациональной
организованной преступности. При Федеральном агентстве по расследованиям создано специальное
подразделение по пресечению торговли людьми. Был также учрежден новый отдел по борьбе с
киберпреступностью. Национальному бюро по вопросам отчетности удалось добиться заметных успехов в
борьбе с коррупцией на высоком уровне и вернуть миллиарды рупий, полученных незаконным путем. С целью
привлечения внимания членов правительства и высших должностных лиц к негативным социально-
экономическим последствиям коррупции Бюро организовало для них специальную встречу. В сотрудничестве с
Азиатским банком развития Бюро приступило к осуществлению Программы доступа к правосудию,
разработанной с целью реформирования системы уголовного правосудия, обвинительной, судебной и
тюремной систем, а также усиления подотчетности и оперативного регулирования подразделений полиции. В
планах реформ, проводимых Бюро, особое внимание уделяется укреплению сотрудничества на региональном и
международном уровнях в форме вопросов оказания взаимной юридической помощи.

39. Стратегии решения общемировой проблемы наркотиков одновременно по ряду направлений как на
национальном, так и на международном уровне должны включать программы ликвидации незаконных
сельскохозяйственных культур и программы альтернативного развития в странах � производителях
наркосодержащих культур, а также меры по предупреждению, мониторингу и пресечению отмывания денег,
финансирования террористических актов и транснациональной организованной преступности, а также по
наказанию за них. Необходимо, кроме того, отслеживать негативные последствия проблемы наркотиков для
долгосрочного социально-экономического развития и решения актуальных социальных проблем, таких как
пандемия ВИЧ/СПИДа. Международному сообществу необходимо на основе двусторонних, региональных и
многосторонних соглашений и договоренностей оказывать финансовую, правовую и техническую поддержку
национальным усилиям по сокращению спроса на наркотики, ликвидации психотропных веществ и
прекурсоров, а также по обмену информацией об отмывании денег. Такие программы должны включать и
оказание содействия странам транзита.

40. Благодаря деятельности своего Управления по борьбе с наркотиками Пакистан теперь свободен от
опийного мака. Это Управление перехватило тонны героина и других наркотиков, предназначенных для
Европы и Северной Америки. Пакистан сыграл ведущую роль в привлечении внимания международного
сообщества к проблеме наркотиков в своем регионе и поддержал международные усилия по пресечению вывоза
наркотиков и ввоза химических веществ-прекурсоров в эту часть мира. Внутри страны удалось ликвидировать
разведение незаконных культур путем сочетания правоприменительной деятельности и инициатив в области
альтернативного развития.

41. Касаясь дискуссии о терроризме, имевшей место в ходе работы Всемирной встречи на высшем уровне
2005 года, оратор говорит, что предложенная Генеральным секретарем глобальная стратегия борьбы с
терроризмом определяет основные направления дальнейших дискуссий. Пакистан внес существенный вклад в
борьбу с международным терроризмом, но в то же время убежден, что эта миссия не должна служить
оправданием для притеснения, оккупации и несправедливости.

42. Г-н Се Бохуа (Китай) говорит, что в последние годы его страна предприняла значительные усилия,
направленные на совершенствование внутренней системы уголовного правосудия, повышение эффективности
механизмов обеспечения правопорядка и на укрепление международного сотрудничества. В настоящее время
разрабатывается проект законодательства по борьбе с отмыванием денег; правоохранительные органы ведут
борьбу с организованной преступностью, контрабандой, экономическими преступлениями и преступными
группами; борьба с преступностью также является одним из приоритетных направлений деятельности
учреждений, занимающихся борьбой с коррупцией. В области международного сотрудничества Китай



A/C.3/60/SR.6

9

подписал с 47 странами 71 соглашение и протокол о взаимной правовой помощи, в основном в вопросах
уголовного правосудия. Он также заключил с 23 странами договоры о выдаче преступников и сотрудничает с
рядом стран в области передачи осужденных преступников. Китай ратифицировал Конвенцию Организации
Объединенных Наций против транснациональной организованной преступности; в настоящее время
Всекитайское собрание народных представителей завершает выполнение формальностей, необходимых для
ратификации Конвенции Организации Объединенных Наций против коррупции. Правительство страны
надеется ввести в действие механизмы обмена информацией и консультирования с другими странами в целях
укрепления международного сотрудничества в области правосудия.

43. В силу исторических причин правительство Китая знакомо с опасностями, связанными с
употреблением наркотиков, и уже давно использует комплексный подход к контролю над наркотиками, в
котором участвуют различные государственные учреждения и все китайское общество. В настоящее время
Китай разрабатывает проект закона о контроле над наркотиками; и в последние годы ему удалось достичь
замечательных успехов в обеспечении контроля над наркотиками и снижении спроса на них. За один только
2004 год в Китае было проведено разбирательство по 98 тыс. преступлений, связанных с наркотиками, и
конфисковано 10,83 тонны героина, 2,75 тонны метамфетамина, 3 млн. таблеток экстази и 160 тонн химических
веществ-прекурсоров. Кроме того, были пресечены попытки нелегального вывоза 3500 тонн различных видов
химических веществ-прекурсоров.

44. Правительство Китая придает большое значение той роли, которую играет укрепление сотрудничества
и правовой помощи в борьбе с транснациональной наркопреступностью. В 2004 году Китай в сотрудничестве с
Филиппинами, Малайзией, Таиландом и другими соседними странами сумел пресечь деятельность нескольких
крупных транснациональных сетей незаконного оборота наркотиков. В контексте выполнения двусторонних
соглашений в области контроля над наркотиками и в рамках проектов ЮНДКП по трансграничному
сотрудничеству в области обеспечения соблюдения законов о наркотиках Китай начал сотрудничать с
Мьянмой, Лаосом, Таиландом, Вьетнамом и Камбоджей в сфере оказания правовой помощи и выдачи
подозреваемых. Правительство Китая выделило 500 тыс. юаней на осуществление программ альтернативного
развития в северных областях Мьянмы и Лаоса и принимало у себя семинар по вопросам альтернативного
развития для государств � членов Ассоциации государств Юго-Восточной Азии (АСЕАН).

45. Г-н Афифи (Египет) говорит, что одиннадцатый Конгресс Организации Объединенных Наций по
предупреждению преступности и уголовному правосудию, состоявшийся в Бангкоке, а также четырнадцатая
сессия Комиссии по предупреждению преступности и уголовному правосудию, проведенная в мае 2005 года,
сыграли ключевую роль в дальнейшем развитии концепции уголовного правосудия и верховенства закона, а
также в деле достижения международного консенсуса по вопросам свободы и общечеловеческих ценностей.
Однако несмотря на достигнутые успехи, предстоит еще многое сделать в плане обмена опытом и информацией
на международном уровне и поддержки систем правосудия в развивающихся странах, сталкивающихся с
труднейшими экономическими и другими проблемами. Не менее важно и создание потенциала на
региональном уровне.

46. Оратор подчеркивает, среди прочего, необходимость обеспечения финансовых и людских ресурсов для
эффективной деятельности Африканского института по предупреждению преступности и обращению с
правонарушителями. В рамках своей национальной политики укрепления стабильности и мира для всего народа
Египет придает особое значение предупреждению преступности. Используя государственные структуры,
конституцию, религиозные и культурные традиции и ценности, а также беспристрастную и полностью
независимую систему правосудия, Египет стремится утвердить верховенство правосудия и примат закона.
Египет разработал проект законодательства по борьбе с преступностью и приступил к осуществлению
программ по реабилитации преступников и их интеграции в качестве продуктивных и дееспособных членов
общества, а также по обеспечению защиты обвиняемых в совершении преступлений детей, которые не
рассматриваются как малолетние правонарушители. На международном уровне Египет принимал участие во
всех соответствующих конференциях и активно выполняет Конвенцию против транснациональной
организованной преступности и три протокола к ней.



A/C.3/60/SR.6

10

47. Совершенные в прошлом году в разных уголках мира нападения террористов, в частности в Шарм-эш-
Шейхе и затем на острове Бали, продемонстрировали тесную связь между предупреждением преступлений и
антитеррористической деятельностью. Более чем когда-либо международному сообществу необходимо
мобилизовать политическую волю, чтобы противостоять этим угрозам и вести борьбу с терроризмом на всех
фронтах. В этой связи оратор призывает к расширению сотрудничества и улучшению координации в усилиях
Генеральной Ассамблеи, Совета Безопасности, Комиссии по предупреждению преступности и уголовному
правосудию и Центра Организации Объединенных Наций по международному предупреждению преступности.
Оратор выражает надежду на то, что предложения, внесенные с этой целью, на предстоящей встрече высокого
уровня по борьбе с терроризмом будут представлены на рассмотрение Генеральной Ассамблее.

48. Египет подробно изучил доклад Генерального секретаря о международном сотрудничестве в решении
мировой проблемы наркотиков (А/60/130) и приветствует, в частности, содержащиеся в нем рекомендации по
достижению целей, поставленных на двадцатой специальной сессии Генеральной Ассамблеи. Он также
поддерживает рекомендацию относительно закрепления имеющихся достижений путем устранения
существующих препятствий процессуального и материально-технического характера. Для решения проблемы,
ставящей под угрозу будущее социально-экономическое развитие, необходим глобальный подход;
первопричины этой проблемы должны анализироваться с политической, экономической и социальной точек
зрения.

49. Уже хорошо известно, что Египет играет весьма важную роль в осуществлении контроля над
наркотиками на международном и региональном уровнях. Он был одной из первых стран, присоединившихся к
различным международным конвенциям, начиная с заключенной в Гааге Международной конвенции по
опиуму, и всегда принимал участие в деятельности Организации Объединенных Наций в области контроля над
наркотиками. Национальный совет Египта по контролю над наркотиками сотрудничает с региональным бюро
Организации Объединенных Наций в Каире. Поскольку обсуждаемые Комитетом глобальные явления не
ограничиваются какой-либо отдельной страной или регионом, для обеспечения успеха в усилиях по борьбе с
преступностью, незаконным оборотом наркотиков и терроризмом во всех их формах на национальном уровне
абсолютно необходимо широкое и эффективное международное сотрудничество.

50. Г-н Хасидзуме (Япония) говорит, что ЮНОДК, деятельность которого Япония полностью
поддерживает, не может в полной мере осуществлять свой мандат без повышения доверия со стороны доноров.
Для достижения этой цели Управлению необходимо создать подотчетную и транспарентную систему
управления, включающую стратегический организационный план с четко сформулированной программой
работы, а также подготавливать сжатые, но всесторонние ежегодные доклады о своих финансах и
осуществляемой деятельности.

51. Делегация Японии приветствует ожидаемое вступление в силу Конвенции Организации Объединенных
Наций против коррупции и заранее готовит скорейшее завершение формальностей, необходимых для
ратификации этой конвенции, а также Конвенции против транснациональной организованной преступности и
трех протоколов к ней.

52. Оратор высказывает одобрение по поводу работы, проведенной в ходе состоявшегося в апреле
одиннадцатого Конгресса Организации Объединенных Наций по предупреждению преступности и уголовному
правосудию, и выражает поддержку Бангкокской декларации. Во время работы этого Конгресса Азиатский и
Дальневосточный институт Организации Объединенных Наций по предупреждению преступности и
обращению с правонарушителями (ЮНАФЕИ) � находящийся в Токио региональный институт Организации
Объединенных Наций � провел семинар-практикум, посвященный мерам борьбы с экономической
преступностью. Правительство Японии твердо намерено продолжать оказывать содействие ЮНАФЕИ и
поддерживать его деятельность.

53. В декабре 2004 года Япония приняла план действий по борьбе с торговлей людьми, включающий три
базовые составляющие: предупреждение торговли людьми (включая пересмотренные критерии выдачи виз для
работы в "индустрии развлечений"), искоренение торговли людьми посредством, среди прочего, включения
этой деятельности в качестве уголовно наказуемой в Уголовный кодекс, а также защиту жертв торговли



A/C.3/60/SR.6

11

людьми. Делегации из Японии посетили восемь стран с целью содействия предупреждению торговли людьми и
для обмена информацией с государственными органами, международными организациями,
неправительственными организациями и религиозными группами.

54. Япония последовательно оказывает поддержку программам и деятельности ЮНОДК, в частности,
посредством ежегодных взносов в Фонд Международной программы Организации Объединенных Наций по
контролю над наркотическими средствами (ЮНДКП). За последние несколько лет в Японии наблюдается
резкий рост злоупотребления стимуляторами амфетаминового ряда (АТС), такими как метамфетамин и МДМА
(экстази). В связи с этим Япония проводит политику полной нетерпимости в отношении любых форм
злоупотребления наркотиками, которое строго запрещено законом и жестко карается. В результате снизилось
число наркоманов, употребляющих героин. У Японии вызывает озабоченность подход, при котором ставится
цель "снижения риска", поскольку она твердо убеждена в том, что основной целью международного
сообщества должно быть сокращение спроса на наркотики.

55. Делегация Японии призывает к принятию срочных мер в сфере борьбы с синтетическими наркотиками,
которые в отличие от наркотиков естественного происхождения могут производиться повсюду. Оратор
выражает серьезную обеспокоенность в связи с тем, что многие из такого рода наркотиков и химических
веществ-прекурсоров не подпадают под действие международных конвенций, и подчеркивает важность обмена
информацией о них в целях выработки эффективных ответных мер в международном масштабе. Предложенная
в текущем году Комиссией по наркотическим средствам резолюция по данному вопросу была принята
единодушно.

56. Япония поддерживает "ориентированный на обеспечение безопасности людей" подход к борьбе с
международной преступностью и проблемой наркотиков и надеется, что в конечном счете эта концепция
превратится в одно из главных направлений деятельности Организации Объединенных Наций.

57. Г-н Чжо Тин Шве (Мьянма) говорит, что считает обнадеживающей общую тенденцию сокращения
незаконного культивирования опийного мака и куста коки после двадцатой специальной сессии Генеральной
Ассамблеи. По данным Всемирного доклада ЮНОДК о наркотиках количество выращиваемого в Мьянме
опийного мака в период с 1996 по 2004 год сократилось на 73 процента, а по данным правительства
Соединенных Штатов культивирование опийного мака в Мьянме только в период 2003�2004 годах сократилось
на 34 процента. За восемь лет его производство сократилось на 88 процентов � с 2560 тонн до ориентировочно
292 тонн. Такого успеха в борьбе с незаконными наркотическими средствами Мьянме удалось добиться
благодаря политической воле и принятию специальных мер в области предупредительной, законодательной и
правоприменительной деятельности. Решающую роль сыграли также программы альтернативного развития и
сотрудничество на двустороннем, региональном и международном уровнях. Тем, кто ранее занимался
выращиванием опийного мака и добровольно сдал властям его семена в рамках проекта "Новая судьба",
осуществление которого было начато в апреле 2002 года, была оказана поддержка в переходе на выращивание
альтернативных товарных культур. Мьянма также подписала меморандумы о взаимопонимании с соседними
странами в области сотрудничества на региональном и субрегиональном уровнях в борьбе против наркотиков.
В плане сокращения спроса правительство приняло меры по осуществлению программ лечения и реабилитации,
а также по проведению просветительских кампаний среди учащихся и широкой общественности.

58. Мьянма решает проблему борьбы с торговлей людьми, опираясь на национальное законодательство,
национальный план действий и сотрудничество на двустороннем, региональном и международном уровнях.
Она присоединилась к Конвенции Организации Объединенных Наций против транснациональной
организованной преступности, а в сентябре был принят закон о пресечении торговли людьми, подготовленный
в соответствии с положениями этой Конвенции. На региональном уровне в октябре 2004 года в Янгоне была
подписана Скоординированная инициатива министров стран бассейна реки Меконг (инициатива КОММИТ).
Мьянма также приняла участие в Балийском процессе. В ноябре 2004 года государства � члены АСЕАН
приняли Декларацию АСЕАН о борьбе с торговлей людьми, особенно женщинами и детьми.

59. Г-н Аль-Энези (Кувейт) говорит, что Кувейт стал участником ряда международных конвенций по
наркотикам, сознавая негативные социально-экономические последствия потребления наркотиков. Частный



A/C.3/60/SR.6

12

сектор и гражданское общество также внесли вклад в борьбу против употребления наркотиков, первый �
обеспечив финансирование одного из кувейтских реабилитационных центров для потребителей наркотиков, а
второе � путем проведения кампаний в средствах массовой информации по ознакомлению учащихся и
преподавателей в школах и университетах и прихожан в мечетях со всеми опасностями, которые угрожают
потребителям наркотиков.

60. Во исполнение законодательного декрета об отмывании денег в Центральном банке Кувейта создан
отдел финансовой разведки, несущий на национальном уровне ответственность за борьбу с отмыванием денег и
финансированием терроризма. Банк уже издал ряд постановлений по предотвращению отмывания денег и
борьбе с ним. В настоящее время в Кувейте также идет процесс ратификации Конвенции Организации
Объединенных Наций против коррупции.

61. В Итоговом документе Всемирной встречи на высшем уровне 2005 года говорится, что наркотические
средства представляют серьезную угрозу для человечества и нужны коллективные международные меры
противодействия. В этой связи оратор подчеркивает важность укрепления ЮНОДК и расширения его
возможностей по оказанию помощи государствам-членам в борьбе с транснациональной организованной
преступностью.

62. Г-жа Браун (Ямайка), выступая от имени государств � членов Карибского сообщества (КАРИКОМ),
говорит, что усилия государств КАРИКОМ по противодействию нарастающей угрозе международной
преступности по-прежнему затруднены из-за ограниченности их финансовых и людских ресурсов. Поэтому они
приветствуют рекомендации Конгресса в отношении оказания развивающимся странам и в дальнейшем
технической помощи, в частности, особенно в наращивании их потенциала по предупреждению преступности,
в том числе экономических и финансовых преступлений. Они также согласны с рекомендацией о том, чтобы
ЮНОДК предоставляло государствам техническую помощь и содействие в подготовке кадров, с целью дать им
возможность бороться с компьютерной преступностью и осуществлять обмен информацией и результатами
исследований для борьбы с преступлениями такого рода.

63. Государства КАРИКОМ в полной мере осознают свои обязательства на национальном, региональном и
международном уровнях в отношении поддержки и осуществления плана действий, содержащегося в
Бангкокской декларации, и высоко оценивают ясно выраженное в этой Декларации стремление к усилению и
расширению международного сотрудничества в предупреждении преступности посредством предоставления
технической помощи и усиления институционального аппарата отправления уголовного правосудия и
обеспечения верховенства закона. В этой связи государства КАРИКОМ обращают внимание на недавний
призыв Экономического и Социального Совета к Генеральной Ассамблее одобрить Бангкокскую декларацию и
рекомендовать государствам рассмотреть законодательные акты и политические установки, а также
основанные на международных стандартах учебные материалы и наиболее рациональные практические меры
по эффективному осуществлению Декларации.

64. С точки зрения государств КАРИКОМ доклад Генерального секретаря об укреплении Программы
Организации Объединенных Наций в области предупреждения преступности и уголовного правосудия
(А/60/131) внушает оптимизм, и они поддерживают инициативы, направленные на расширение донорской базы
Программы и оказание более эффективной технической помощи странам этого региона. Эти государства
приветствуют представленный Генеральным секретарем обзор усилий по укреплению потенциала государств в
области ратификации и осуществления соответствующих правовых документов. Они также высказывают
удовлетворение по поводу недавнего вступления в силу Протокола об огнестрельном оружии к Конвенции
Организации Объединенных Наций против транснациональной организованной преступности.

65. Ряд государств КАРИКОМ подписали Конвенцию Организации Объединенных Наций против
коррупции, а другие рассматривают этот вопрос. Государства КАРИКОМ поддерживают усилия ЮНОДК и
других соответствующих органов по содействию ратификации Конвенции и ее скорейшему вступлению в силу.

66. Несмотря на улучшение координации и сотрудничества в области контроля над наркотиками в этом
регионе, большинству государств КАРИКОМ нужны дополнительные ресурсы и техническая помощь для



A/C.3/60/SR.6

13

проведения законодательных мер и полного осуществления своих программ и международных обязательств в
отношении долгосрочного контроля над незаконными наркотиками и их незаконным оборотом. Несмотря на
это государства КАРИКОМ принимают участие в двусторонних и многосторонних инициативах в области
борьбы с преступностью и наркотиками.

67. Карибское сообщество создало исполнительный орган, занимающийся проблемами преступности и
безопасности, который играет роль координационного центра в проведении исследований, оценки и
мониторинга, разработке и осуществлении проектов, а также в централизации собираемой информации и ее
распространении. Региональная целевая группа по проблемам преступности и безопасности также
осуществляет комплексный обзор программ обеспечения правосудия.

68. Секретариат КАРИКОМ и Региональная целевая группа по проблемам преступности и безопасности
наладила сотрудничество с Университетом Вест-Индии в проведении совместного исследования с целью
оценки негативного воздействия роста числа депортированных преступников, которых недавно вернули в
страны КАРИКОМ. Результаты этого исследования помогут государствам определиться, какие дальнейшие
инициативы им необходимо принять в целях защиты своей безопасности и других интересов.

69. Г-н Дапкюнас (Беларусь), выступая от имени Содружества Независимых Государств (СНГ), выражает
удовлетворение по поводу положительных итогов одиннадцатого Конгресса Организации Объединенных
Наций по предупреждению преступности и уголовному правосудию и говорит, что Бангкокская декларация
является важным политическим инструментом с этой области. В последующие пять лет эта Декларация будет
играть роль глобальной стратегии в области предупреждения преступности, а также служить полезным
руководящим принципом для выработки международных стандартов. Бóльшая часть поднятых в Декларации
проблем, относящихся к сфере преступности и уголовного правосудия, согласуется с задачами, поставленными
государствами � членами СНГ в их межгосударственной программе совместных мер по борьбе с
преступностью на период 2005�2007 годов.

70. Страны СНГ намереваются расширять взаимное сотрудничество, в частности через свои
Координационные бюро и Центр по борьбе с терроризмом, в целях борьбы с наиболее опасными видами
преступности в этом регионе. Итоговый документ Всемирной встречи на высшем уровне 2005 года подтвердил
политическую волю мировых лидеров, в том числе лидеров стран СНГ, вести борьбу с транснациональной
организованной преступностью на основе совместных усилий и с этой целью укреплять ЮНОДК.

71. Оратор выражает удовлетворение в связи с принятыми недавно мерами по укреплению международно-
правовой основы для сотрудничества в борьбе преступностью, в частности с вступлением в силу Протокола об
огнестрельном оружии к Конвенции Организации Объединенных Наций против транснациональной
организованной преступности, а также Конвенции Организации Объединенных Наций против коррупции.
Помимо присоединения к этим документам, более половины стран СНГ уже подписали новую Международную
конвенцию по борьбе с актами ядерного терроризма, принятую по инициативе Российской Федерации.

72. Страны СНГ готовы к развитию любой формы сотрудничества с органами Организации Объединенных
Наций, занимающимися вопросами предупреждения преступности и уголовного правосудия. Эти страны
надеются на более тесное сотрудничество с ЮНОДК в области наркотиков и преступности в рамках
Программы Организации Объединенных Наций по предупреждению преступности и уголовному правосудию;
многим из них требуется техническая помощь в целях противодействия угрозе, исходящей от
транснациональной организованной преступности и терроризма.

73. Многие из стран СНГ приняли специальные национальные программы предупреждения и пресечения
незаконной миграции, торговли людьми и трансграничной торговли оружием. В августе 2005 года Совет глав
государств � членов СНГ одобрил программу сотрудничества на 2005�2007 годы в области незаконной
миграции, терроризма и других форм насильственного экстремизма. Страны СНГ постоянно совершенствуют
договорно-правовую основу борьбы с незаконной миграцией, отмыванием денег, похищением людей с целью
выкупа, торговлей людьми, торговлей запрещенными видами оружия и другими преступлениями. В настоящее
время они принимают активное участие в подготовке договора о борьбе с легализацией (отмыванием)



A/C.3/60/SR.6

14

незаконного капитала и финансированием терроризма, соглашений о сотрудничестве в борьбе с незаконной
торговлей оружием, боеприпасами и взрывчатыми веществами, а также соглашений о сотрудничестве в борьбе
с похищением людей с целью выкупа, торговлей людьми, их органами и тканями для трансплантации. В июне
2005 года Совет глав государств � членов СНГ принял также соглашение о сотрудничестве в борьбе с
налоговым мошенничеством, которое уже было подписано некоторыми из стран СНГ.

74. Г-н Мучеми (Кения) говорит, что транснациональная преступность по-прежнему остается одной из
главных глобальных угроз, негативные последствия которой трудно переоценить. Ни одна страна не защищена
от транснациональной преступности, которая подрывает любые перспективы создания в странах стабильного и
экономически жизнеспособного общества и ставит под угрозу мир и безопасность, права человека и
верховенство закона.

75. Кению радует приверженность Организации Объединенных Наций по борьбе с транснациональной
преступностью путем разработки соответствующих документов, оказания технической помощи и содействия
обмену опытом. Состоявшийся недавно в Бангкоке одиннадцатый Конгресс Организации Объединенных Наций
по предупреждению преступности и уголовному правосудию продемонстрировал решимость международного
сообщества прилагать коллективные усилия для ликвидации транснациональной преступности и предоставил
ему исключительно важную возможность для обмена мнениями и опытом. Делегация Кении полностью
поддерживает Бангкокскую декларацию, которая закладывает основу для будущей деятельности
международного сообщества по усилению международной координации и сотрудничества в целях
предупреждения преступности и борьбы с ней.

76. Оратор призывает те государства, которые еще не сделали этого, присоединиться к Протоколу об
огнестрельном оружии к Конвенции Организации Объединенных Наций против транснациональной
организованной преступности, Конвенции Организации Объединенных Наций против коррупции, Конвенции
Организации Объединенных Наций против транснациональной организованной преступности и другим
протоколам к ней, а также к 13 договорам о терроризме. Этот шаг будет способствовать осуществлению этих
документов в глобальном масштабе и активизирует международные усилия, направленные на избавление всего
мира от транснациональной преступности.

77. Кения признает важную роль ЮНОДК в оказании государствам-членам технической помощи,
консультативных услуг и других видов содействия в области предупреждения преступности и уголовного
правосудия. Оратор выражает особую признательность за техническую помощь, полученную от ЮНОДК, в
целях разработки и популяризации стратегий и мер, направленных на борьбу с коррупцией. Оратор также с
удовлетворением отмечает, что ЮНОДК уделяет приоритетное внимание оказанию помощи в обучении
сотрудников правоохранительных органов, следователей, прокуроров и судей с целью укрепления системы
поддержания правопорядка и активизации международного и трансграничного сотрудничества.

78. Делегация Кении, выражая удовлетворение в связи с тем, что донорская база Программы Организации
Объединенных Наций в области предупреждения преступности и уголовного правосудия продолжает расти и
расширяться, обращается, тем не менее, к имеющим такую возможность странам с призывом увеличить свои
добровольные взносы в целях обеспечения большей гибкости Программы, с тем чтобы дать ей возможность
откликаться на все возрастающее число просьб об оказании технической помощи.

79. Внутри страны правительство Кении при поддержке международных финансовых учреждений
осуществляет реформы по секторам с целью обеспечения эффективности управления, отправления правосудия
и защиты прав человека. В Кении созданы и активно действуют органы по борьбе с коррупцией, чей мандат
включает расследование дел, связанных с коррупцией. Для ведения дел, связанных с коррупцией, � некоторые
из них уже находятся в процессе рассмотрения � учреждены специальные суды. В целях координации усилий
по борьбе со злоупотреблением наркотиками в масштабах всей страны создан государственный орган �
 Национальное агентство по проведению кампании против злоупотребления наркотиками. Это агентство
проводит кампании по информированию общественности и разрабатывает стратегии сокращения спроса.
Действует также специальное подразделение полиции по борьбе с наркотиками. Завершена разработка
законопроекта об отмывании денег, ожидающего в настоящее время обсуждения в парламенте. В генеральной



A/C.3/60/SR.6

15

прокуратуре также создан специальный отдел судебного преследования с целью ведения дел, связанных с
терроризмом и отмыванием денег, а также конфискации активов, полученных в результате террористической
деятельности.

80. Г-н Салов (Российская Федерация) говорит, что глобализация и технический прогресс способствуют
расширению географических масштабов деятельности преступных групп и позволяют им использовать более
эффективные преступные методы. Организованная преступность и незаконный оборот наркотиков
обеспечивают механизмы поддержки террористических групп и мешают государствам решать неотложные
задачи в области безопасности и развития. Российская Федерация полностью поддерживает выводы Итогового
документа Всемирной встречи на высшем уровне 2005 года относительно необходимости комплексного
расширения совместных мероприятий, направленных на борьбу с транснациональной преступностью.
Эффективно противодействовать этой новой глобальной угрозе можно только путем осуществления единой
стратегии Организации Объединенных Наций, основанной на принципах международного права.

81. Российская Федерация признает исключительную важность решений состоявшегося в Бангкоке
одиннадцатого Конгресса Организации Объединенных Наций по предупреждению преступности и уголовному
правосудию и поддерживает принципы и цели, сформулированные в Бангкокской декларации. Россия придает
особое значение мерам по укреплению международной правовой базы для борьбы с организованной
преступностью. В этой связи Российская Федерация выражает удовлетворение в связи с ростом числа стран �
участников Конвенции Организации Объединенных Наций против транснациональной организованной
преступности и трех дополнительных протоколов к ней. Она также поддерживает призыв к последовательному
осуществлению государствами указанных документов.

82. Предстоящее вступление в силу Конвенции Организации Объединенных Наций против коррупции и
типового двустороннего соглашения о распределении конфискованных средств или имущества, полученных в
результате преступной деятельности, заложило основу для выработки универсальных международных
стандартов в отношении транснациональной преступности. В этой связи Российская Федерация поддерживает
усилия, направленные на дальнейшее развитие Программы Организации Объединенных Наций в области
предупреждения преступности и уголовного правосудия, и намерена продолжать тесное сотрудничество в этой
области, в том числе международное сотрудничество на региональном уровне.

83. Российская Федерация твердо привержена решениям двадцатой специальной сессии Генеральной
Ассамблеи и последовательно выступает за дальнейшее развитие международного сотрудничества под эгидой
Организации Объединенных Наций в целях пресечения незаконного оборота наркотиков и борьбы со
злоупотреблением наркотиками. Тем не менее, несмотря на предпринятые усилия, международному
сообществу не удалось помешать производству героина в Афганистане. Поэтому международному сообществу
необходимо предпринимать новые усилия по разработке и осуществлению, в сотрудничестве с властями
Афганистана, единой международной стратегии с целью создания в Афганистане надежной инфраструктуры
для борьбы с наркотиками и укрепления антинаркотического пояса безопасности вдоль границ этой страны.
ЮНОДК призвана играть центральную роль в координации этих усилий, и в этой связи делегация Российской
Федерации придает также особое значение дальнейшему развитию Парижского процесса. Международное
сообщество должно будет также принять эффективные и своевременные превентивные меры для пресечения
все возрастающего притока в Российскую Федерацию синтетических наркотиков из Европы.

Заседание закрывается в 13 ч. 05 м.


